(4) *Si alicujus* : voir liv. 1, ch. 44, note 2.

(5) *Remittere*, sous-entendu *id imperium*. Vercingetorix pour confirmer qu'il ne cherchait nullement à obtenir de César une souveraineté par trahison, déclare qu'il est prêt à déposer même le pouvoir dont les Gaulois l'ont investi, s'ils pensent qu'il serve plus à sa gloire qu'au salut de tous.

mulatis, cujus opera sine vestro sanguine tantum exercitum victorem fame pæne consumptum videtis; quem, turpiter se ex hac fuga recipientem (6), ne qua civitas suis finibus recipiat, a me provisum est.

XXI. CONCLAMAT omnis multitudo et suo more armis concrepat: quod facere in eo consuerunt, cujus orationem approbant; summum esse Vercingetorigem ducem, nec de ejus fide dubitandum; nec majore ratione (1) bellum administrari posse. Statuunt, ut decem millia hominum delecta ex omnibus copiis in oppidum submittantur, nec solis Biturigibus communem salutem committendam censem, quod penes eos (2), si id oppidum retinuissent, summam viictoriæ constare intelligebant.

XXII. SINGULARI militum nostrorum virtuti consilia cujusque modi Gallorum occurabant, ut est summæ genus solertiæ, atque ad omnia imitanda atque efficienda, quæ ab quoque tradantur, aptissimum. Nam et laqueis falces avertebant (1), quas cum destinaverant (2), tormentis (3) introrsus reducebant; et aggerem cuniculis subtrahebant (4), eo scientius, quod

(6) *Se ex hac fuga recipientem*: voir liv. I, ch. 42, note 4.

(1) *Ratione*: voir ch. 46, note 3.

(2) *Penes eos* se rapporte aux Bituriges.

(4) *Laqueis falces avertebant*: ils saisissaient les faux avec des lacets et les détournaient du mur. Voir liv. III, ch. 44, note 5.

(2) *Quas cum destinaverant*: lorsqu'ils les avaient accrochées.

(3) *Tormentis*: c'était probablement des machines mobiles autour desquelles ils enroutaient et remontaient les cordes qu'ils avaient laissé descendre.

(4) *Aggerem cuniculis subtrahebant*: *agger*, la terrasse, la chaussée sur laquelle on élevait les tours de siège, *turres*.

apud eos magnæ sunt ferrariæ, atque omne genus cuniculorum notum atque usitatum est. Totum autem murum ex omni parte turribus contabulaverant (5), atque has coriis intexerant. Tum crebis diurnis nocturnisque eruptionibus, aut aggeri ignem inferebant, aut milites occupatos in opere adoriebantur ; et nostrarum turrium altitudinem, quantum has quotidianus agger expresserat (6), commissis suarum turrium malis (7), adæquabant ; et apertos cuniculos (8) præusta et præacuta materia (9), et pice servefacta, et maximi ponderis saxis morabantur, mœnibusque appropinquare prohibebant.